河北省工业和信息化厅

河北省水利厅

冀工信节〔2022〕227号

河北省工业和信息化厅
河北省水利厅

关于公布2022年度节水型企业和园区名单的

通　知

各市（含定州、辛集市）工业和信息化局、水利局，雄安新区改革发展局、规划建设局：

根据《河北省工业和信息化厅 河北省水利厅 河北省发展改革委 河北省市场监督管理局关于组织开展2022年国家级水效领跑者遴选和省级节水型企业、节水型园区创建工作的通知》（冀工信节函〔2022〕432号）、《河北省深入推进工业领域节水型企业创建三年行动计划（2021-2023年）》（冀工信节函〔2021〕693号）要求，经自愿申报、各市推荐、专家评审、研究审议和网站公示，省工业和信息化厅、省水利厅评选出青岛啤酒（石家庄）有限公司等115家节水型企业、河北徐水经济开发区等7个节水型园区，并在节水型企业基础上择优评选出敬业钢铁有限公司等12家节水标杆企业（名单见附件），现予以公布。

请各地工业和信息化、水利主管部门进一步加大对节水型企业、节水标杆企业和节水型园区宣传力度，加强对用水企业的工作指导，推动工业企业、园区水效对标达标，加快提高用水效率和节水水平，助推工业绿色发展。

附件：1.2022年度河北省节水型企业名单

2.2022年度河北省节水标杆企业名单

3.2022年度河北省节水型园区名单

河北省工业和信息化厅           河北省水利厅
　　　　　　　　　   　　  　 2022年9月20日

附件1

2022年度河北省节水型企业名单

	序号
	企业名称
	地市

	1
	青岛啤酒（石家庄）有限公司
	石家庄市

	2
	石家庄良村热电有限公司
	石家庄市

	3
	石药集团恩必普药业有限公司
	石家庄市

	4
	石家庄市曲寨水泥有限公司
	石家庄市

	5
	际华三五零二职业装有限公司
	石家庄市

	6
	河北白沙烟草有限责任公司
	石家庄市

	7
	河北金怡化纤有限公司
	石家庄市

	8
	河北兴柏药业集团有限公司
	石家庄市

	9
	亿利洁能科技（晋州）有限公司
	石家庄市

	10
	河北西柏坡发电有限责任公司
	石家庄市

	11
	河北敬业高品钢科技有限公司
	石家庄市

	12
	石家庄市合成化工有限责任公司利能分公司
	石家庄市

	13
	河北君乐宝君恒乳业有限公司
	石家庄市

	14
	中国石化石家庄炼化分公司
	石家庄市

	15
	石家庄⼀印实业有限公司
	石家庄市

	16
	河北翼凌机械制造总厂
	石家庄市

	17
	河北敬业中厚板有限公司
	石家庄市

	18
	平山县敬业焦酸有限公司
	石家庄市

	19
	石家庄凤山化工有限公司
	石家庄市

	20
	河北威远药业有限公司
	石家庄市

	21
	河北三元食品有限公司
	石家庄市

	22
	河北佳彩化工有限责任公司
	石家庄市

	23
	石家庄永盛乳业有限公司
	石家庄市

	24
	承德东伟新材料科技有限公司
	承德市

	25
	承德乾隆醉酒业有限责任公司
	承德市

	26
	承德喜上喜水泥有限责任公司
	承德市

	27
	承德莹科精细化工股份有限公司
	承德市

	28
	承德龙鸿热力有限责任公司
	承德市

	29
	承德天宝水泥有限公司
	承德市

	30
	丰宁鑫源矿业有限责任公司
	承德市

	31
	承德三元金星鸭业有限责任公司
	承德市

	32
	承德富龙现代农业发展有限公司
	承德市

	33
	旗帜婴儿乳品股份有限公司
	张家口市

	34
	博天糖业（张北）有限公司
	张家口市

	35
	河北马利食品有限公司
	张家口市

	36
	河北君乐宝君昌乳业有限公司
	唐山市

	37
	冀东水泥滦州有限责任公司
	唐山市

	38
	玉田县顺发热电实业有限公司
	唐山市

	39
	唐山港陆钢铁有限公司
	唐山市

	40
	北京同仁堂科技发展（唐山）有限公司
	唐山市

	41
	中车唐山机车车辆有限公司
	唐山市

	42
	河钢乐亭钢铁有限责任公司
	唐山市

	43
	河北圣雪大成唐山制药有限责任公司
	唐山市

	44
	蒙牛乳业（滦南）有限责任公司
	唐山市

	45
	蓝贝酒业集团有限公司
	唐山市

	46
	唐山金隅加气混凝土有限责任公司
	唐山市

	47
	唐山邦力晋银化工有限公司
	唐山市

	48
	唐山金信新能源科技有限公司
	唐山市

	49
	唐山华熠实业股份有限公司
	唐山市

	50
	唐山冀东启新水泥有限责任公司
	唐山市

	51
	玉田县鼎泰金属制品有限公司
	唐山市

	52
	河北建支铸造集团有限公司
	唐山市

	53
	河北荣信钢铁有限公司
	唐山市

	54
	蒙牛乳业（唐山）有限责任公司
	唐山市

	55
	河北美客多食品集团股份有限公司
	唐山市

	56
	中溶科技股份有限公司
	唐山市

	57
	河北大唐国际唐山北郊热电有限责任公司
	唐山市

	58
	遵化市鑫实工贸有限公司
	唐山市

	59
	唐山海泰新能科技股份有限公司
	唐山市

	60
	金隅住宅产业化（唐山）有限公司
	唐山市

	61
	迁安宏奥工贸有限公司
	唐山市

	62
	滦县利丰铸造有限公司
	唐山市

	63
	唐山友利焦化有限公司
	唐山市

	64
	北京同仁堂（唐山）营养保健品有限公司
	唐山市

	65
	河北京东管业有限公司
	唐山市

	66
	唐山广野食品集团有限公司
	唐山市

	67
	唐山挨个来食品有限公司
	唐山市

	68
	唐山市长智农工具设计制造有限公司
	唐山市

	69
	大唐国际发电股份有限公司陡河发电厂
	唐山市

	70
	唐山冀东水泥股份有限公司唐山分公司
	唐山市

	71
	中轻特种纤维材料有限公司
	廊坊市

	72
	河北凯跃化工集团有限公司
	廊坊市

	73
	廊坊立邦涂料有限公司
	廊坊市

	74
	霸州市云谷电子科技有限公司
	廊坊市

	75
	大城县洪海保温材料有限公司
	廊坊市

	76
	华润雪花啤酒（河北）有限公司
	廊坊市

	77
	河北南玻玻璃有限公司
	廊坊市

	78
	青岛啤酒（廊坊）有限公司
	廊坊市

	79
	三河市发电有限责任公司
	廊坊市

	80
	廊坊富达新型建材有限公司
	廊坊市

	81
	富智康精密电子(廊坊)有限公司
	廊坊市

	82
	廊坊市华源盛世热力有限公司
	廊坊市

	83
	廊坊精雕数控机床制造有限公司
	廊坊市

	84
	国家能源集团华北电力有限公司廊坊热电厂
	廊坊市

	85
	燕新控股集团有限公司
	廊坊市

	86
	东纶科技实业有限公司
	廊坊市

	87
	河北视窗玻璃有限公司
	廊坊市

	88
	三河汇福粮油集团有限公司
	廊坊市

	89
	北京金隅节能保温科技（大厂）有限公司
	廊坊市

	90
	布雷博惠联（廊坊）制动系统有限公司
	廊坊市

	91
	霸州市捷润实业有限公司
	廊坊市

	92
	霸州三强金属制品有限公司
	廊坊市

	93
	瀚蓝（廊坊）固废处理有限公司
	廊坊市

	94
	三河市新久百食品有限公司
	廊坊市

	95
	风帆有限责任公司徐水高新电源分公司
	保定市

	96
	唐县冀东水泥有限责任公司
	保定市

	97
	河北燕京玻璃制品有限公司
	沧州市

	98
	沧州金宏纸业有限公司
	沧州市

	99
	华斯控股股份有限公司
	沧州市

	100
	河北衡水老白干酒业股份有限公司
	衡水市

	101
	衡水京华制管有限公司
	衡水市

	102
	河北冀衡赛瑞化工有限公司
	衡水市

	103
	邢台旭阳化工有限公司
	邢台市

	104
	南和县长红玻璃有限公司
	邢台市

	105
	河北骏业纤维有限公司
	邢台市

	106
	大唐河北发电有限公司马头热电分公司
	邯郸市

	107
	河北太行钢铁集团有限公司
	邯郸市

	108
	河北新武安钢铁集团烘熔钢铁有限公司
	邯郸市

	109
	河北华丰能源科技发展有限公司
	邯郸市

	110
	河北新武安钢铁集团鑫汇冶金有限公司
	邯郸市

	111
	河北飞天石化集团有限公司
	辛集市

	112
	河北双吉化工有限公司
	辛集市

	113
	辛集市宏四海皮革有限公司
	辛集市

	114
	河北日新化工有限公司
	辛集市

	115
	河北雄安容西混凝土有限公司
	雄安新区

附件2

2022年度河北省节水标杆企业名单
	序号
	企业名称
	地市

	1
	敬业钢铁有限公司
	石家庄市

	2
	青岛啤酒（石家庄）有限公司
	石家庄市

	3
	石药集团恩必普药业有限公司
	石家庄市

	4
	石家庄市曲寨水泥有限公司
	石家庄市

	5
	际华三五零二职业装有限公司
	石家庄市

	6
	中国石化石家庄炼化分公司
	石家庄市

	7
	河北津西钢铁集团股份有限公司
	唐山市

	8
	河北君乐宝君昌乳业有限公司
	唐山市

	9
	唐山三友氯碱有限责任公司
	唐山市

	10
	冀东水泥滦州有限责任公司
	唐山市

	11
	河北中煤旭阳能源有限公司
	邢台市

	12
	金鼎重工有限公司
	邯郸市

附件3

2022年度河北省节水型园区名单

	序号
	园区名称
	地市

	1
	河北玉田经济开发区
	唐山市

	2
	河北徐水经济开发区
	保定市

	3
	河北邢台旭阳经济开发区
	邢台市

	4
	河北清河经济开发区
	邢台市

	5
	沧州临港经济技术开发区
	沧州市

	6
	河间经济开发区
	沧州市

	7
	邯郸复兴经济技术开发区
	邯郸市

河北省工业和信息化厅办公室              2022年9月21日印发

长篇信息格式参考样式：

清偿政府机构、国有企业拖欠民营和中小企业款项

工作仍面临四方面困难
今年《政府工作报告》提出，要限期完成清偿政府机构、国有企业拖欠民营和中小企业款项的任务（以下简称清欠）。河北省委、省政府高度重视清欠工作，把清欠作为做好“六稳”工作、落实“六保”任务，切实减轻企业负担的有力抓手，采取督导调度、挂牌督办、月度通报、约谈惩戒等举措，强力推进地方政府和拖欠主体千方百计筹措资金。截至9月底，全省13.8亿无分歧欠款全部清偿完毕，提前3个月完成国务院《政府工作报告》要求的年底前无分歧欠款应清尽清的年度目标任务，惠及1000余家民营和中小企业。但清欠工作中仍面临四方面困难不容忽视：
一、部分地方财政资金紧张，清偿难度较大。我省2020年剩余欠款中，政府部门欠款占比84.3%。今年受新冠肺炎疫情影响，经济下行、减税降费导致财政减收，保障民生刚性支出只增不减，地方财政收支平衡压力加大，部分市县财力严重不足，足额筹措资金面临很大困难，影响了清偿进度。例如：秦皇岛市青龙满族自治县2019年上报多年积累无分歧欠款1.15亿元，该县2018年9月刚退出国家级贫困县序列，在保民生、保工资的情况下，收支平衡矛盾突出，通过多方筹措资金，直到今年9月下旬靠新发债券才完成最后4笔1947万元欠款清偿任务。此外，政府隐性债务由原计划5-10年清偿压缩到限期2年内清偿，客观上增大了清偿难度。

二、部分国有企业经营不善，清偿能力不足。部分国有企业因生产经营陷入困境，资不抵债，面临或已经进入破产清算，法院判决后也无法执行到位，导致拖欠民营和中小企业账款无法全额支付。例如，衡水路桥公司因经营不善进入破产清算程序，拖欠河北四友通达交通科技有限公司的100万元账款无法全额清偿到位；秦皇岛第三建筑公司外债累累、资不抵债、濒临破产，其拖欠北辰正方建设集团北京十分公司的账款虽经秦皇岛海港区法院判决但仍面临执行难，710万元欠款只能待法院处置查封、拍卖资产后按比例支付。

三、合同制订亟待规范，合同执行质量有待提高。一是合同制订亟待规范。在清欠工作中发现，部分地方政府不顾自身财力超预算上项目，投资项目出现资金断档，造成支付困难；有的政府投资项目违规要求施工单位垫资建设，双方依然签订项目合同；合同双方约定经检验或者验收合格作为支付条件的，多数未约定检验或者验收期限；部分项目层层转包、分包形成拖欠。二是合同执行质量有待提高。有些欠款因政策变动、资料不全以及工程质量问题，双方对金额及性质认定分歧较大，需要经过司法途径予以确认。部分项目超概算较多无法通过审计验收，例如，省机关事务管理局拖欠河北长城建筑装饰工程公司等55家公司3000万元工程款项，因超概算无法通过审计验收，导致逾期未能支付，2019年通过重新补办手续，调整预算后才支付完毕。少数被拖欠企业营业执照被吊销或被法院查封账号，不能提供有效票据等造成难以支付。例如：迁西县广播电视台拖欠北京华视恒通公司8万元账款，因公司营业执照被吊销，不能提供有效票据，造成该笔账款无法支付。
四、防范惩戒机制不完善，新增拖欠难以根除。一是对政府部门和国有企业拖欠账款约束机制未建立完善。目前通过清欠专项行动，加大督导力度，已纳入清欠台账款项得到有效解决，取得阶段性成效。但投诉举报时有发生，随着一些合同新到期，政府部门和国有企业缺乏强有力约束，清了又欠的问题不容忽视。二是信用惩戒不够有力。目前对清欠失信的认定，一般是法院判决生效后，由信用主管部门按照程序纳入失信名单，实行信用惩戒，但对逾期未支付款项的政府部门和国有企业，大多数未经法院判决，无法纳入失信主体，难以形成压力传导。三是企业对起诉政府部门有顾虑。民营和中小企业因处弱势地位，为继续承揽工程和经营业务，轻易不愿通过司法程序维护自身权益。
    为此，建议：一是严格事前审核制度。严格落实《政府投资条例》，从立项、预算、审计上加强事前论证评审和部门会商，对没有明确资金来源的投资项目，一律不得审批，从源头上严防新增拖欠，并加大对政府投资项目的监督检查力度。二是严格约束惩戒机制。落实党中央、国务院对拖欠账款政府部门关于公务消费、办公用房、经费安排等方面的限制措施，依法实施审计监督，督促政府部门开源节流，把节约的资金优先用于清欠。三是严格落实法规规章。进一步完善《保障中小企业款项支付条例》实施方案，压实各级政府及国有企业责任，将防范和治理拖欠中小企业款项纳入营商环境评价和绩效考核体系，落实信息公开制度，畅通企业投诉渠道，对延迟或拒绝支付且拒不改正的，依法给予处分和信用惩戒。四是严格依法履行合同。增强全社会履约意识，引导企业规范合同签订，各级法院对涉及拖欠中小企业款项起诉案件应受尽受，按程序快审理、快判决、快执行，依法保障中小企业权益。

联系人：（姓名）     联系电话：（手机号）
文件